¹⁰ Dan. vii, 13. ¹¹ Dan. ii, 34. ¹² Thren. iv, 20. ¹³ Joan. iii, 36. ¹⁴ Anast. Ibid.

VARIORUM NOTÆ.

(57) Θεῶν. In altero codice eleganter: ἄλλον, cum πολυθεῖα θεῶν repetitionem auribus ingratam offerat. Est vero hic δύσκωρος. Prima enim fronte videtur repugnare, iis qui ne unum quidem Deum admittunt, objici deorum multitudinem; sed nihil est verius; deus enim, qui socios habet, non est deus, cuius hoc est sunnum attributum, non tantum superiorum nullum, sed ne parem quidem ullum habere. Cf.

(58) Υπηρετούμενοι. Adnotabatur hic in antiquo codice Turriani: Οὐδένομα διηρετῆσαι τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ τῷ Ιησῷ, ἀλλὰ οὐν αὐτῷ πάντα τοιχοῖσι. Non admissit ministrasse Deo et Patri Filiū; sed una cum ipso cunctis crevississe. Et ad consimile efflat lib. viii, cap. 42: Μετὰ τὴν σάρκαν εἰσὶ δὲ τις τὴν διηρετούσαν δι' αὐτῶν, οὐ μή τρόπος τῆς σάρκωσις. Post incarnationem, dixerit quis ministerium per illum (seu illum ministrasse), non sero nisi incarnationem. Pie admodum, et congruenter dociri p. SS. Patrum. Nam heretici huiusmodi vocibus abutebantur contra sequalitatem Filii cum Patre. Ceteroqui non desunt exempla similium locutionum, non modo in magistris qui Arium præcesserunt (Justinum martyrem dico, Theophilum Antiochenum, Ireneum, Clementem Alexandrinum, Tertullianum, et Origenem); sed et in illis, qui post exortam Arianam heresim scripsere. Verbi gratia, in Hilario lib. ii De Trinitate, Mārio Victorino hymno 3, ac Epiphanio, circa quem leg. sup. ad Hermas locum. Philo Judaeus De nomissis mutatione, p. 1058: « Υπηρέτης τοῦ Θεοῦ λέγος. Vide, si lubeis, epistolam episcoporum sex ad Paulum Samosatensem. Cor. —In margine utriusque cod. Vind.: « Οτι τὸ λέγειν εἰς Υπηρέτη δι' Ιησοῦ τῷ Πατέρι καὶ Θεῷ, οὐκ ὑπόδεσσιν τοῦ Ιησοῦ δεκνοῦντι, οὐδὲ λεπτομῆραν δύναμιν ὡς κτίσματος, ἀλλὰ ὡς συνθημουργοῦ. Verum hæc non sunt scriptoris hujus libri, sed librarii, aut potius critici rectius sententis. Non est hujus loci attingere quæstionem, quæ moveri hinc queat, cur Patres anten- ceni instar Arianorum interdum locuti sint, interdum eos oppugnasse videantur. Cf.

(59) Εἰρηνάρχης μίαν ἑδομάδα. Ritum festam habendi hebdomadēm quæ Pentecosten consequi-

tor, ex hisco libris ab Euthopibus indicatum apud Damianum a Goes, non incriminerant aliquid Ecclesiastiarum esse observatum, aut a se alibi lectum viri memoria excellenti, plurimaque lectionis. Ego vero illis hac parte felicior, non pauca reperi testimonia, quibus constat ita multis in locis suis actitatum. Nonnulla proferam; et ad, reliqua lectorum amandabo. Igitur in antiquis Pentecostalib[us] a doctissimo Morino evulgatis, p. 88, 89, inter dies festos, quibus paenitentes omni jejunio absolvuntur, ponitur, cuius hebdomade Paschatis, hebdomas quæ Pentecosten excepit, quæque S. Spiritus hebdomas vocatur: Τὴν ἑδομάδα τοῦ Πάσχα, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς Πεντηκοστῆς, ἣν τοῦ ἀγίου Πνεύματος χαλούσεν εἶδομάδα. Et p. 90, B; 115, E, vetatur genu flectere, ut in diebus solennibus, a Paschale usque ad festum Omnium Sanctorum, hoc est, iuxta Graecos. Dominicam post Pentecosten. Ad hec ita scribit Joannes Citrius in responsis ad Cabasilam, non quidem impressis illis Juris Graeco-Romani p. 323, etc., sed in compendium redactis, ac numero pluribus, Bibliothecæ Regie, et codicis Joliani, post Matthæi monachi Nomocanouem: Καταλόγουν δὲ καὶ πᾶσαν τὴν μετὰ τὴν Πεντηκοστὴν ἑδομάδαν, εἰς τημη τῷ ἀγίου Πνεύματος, ὡς γε ὅτι καὶ τὴν διαχαίρισμον, εἰς τημη τοῦ Σωτῆρος ήμων Ἰησοῦ Χριστοῦ, διὰ τὸ δύστιμον εἶναι τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγίον, διατελέσαι τῷ Πατρὶ, οὐτων διὰ τῷ Ιησῷ δι' αὐτῶν τὸρ τῷ Πατρὸς εὑδοκιά διὰ τῆς ήμων ἀναπλάσιως ἀνεκφύγη μωσῆτρον, καὶ διὰ τῆς θεογνωσίας ήμών ἀπελαύνειν φωτισμός. Id est, totam quoque a Pentecoste hebdomadem nequædam jejunamus, in honorem S. Spiritus: quæcum admodum, scilicet, hebdomadem post Pascha, in honorem Salvatoris nostri Iesu Christi: quod Spiritus sanctus patris sit dignitatis, ut secum Patre, ita et cum Filio: per Filium enim et sanctum Spiritum beneplacito Patris, nostræ reformationis mysterium dispensatum est, nobisque cognitionis Dei splendor illuzit. Jam vero ad ad Typicum fol. 154, ad concilium Moguntiacum can. 56, et Capitularia, lib. ii, cap. 33; ad synodum Salzburgensem, cap. 2, et ad eos qui De ecclesiasticis officiis scripserunt, Amalarium lib. i, cap. 59, lib. iv, cap. 29; Bertronem, cap. 3; Rupertiun, lib. x, cap.